
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  145 del Reg. 

Data 25/10/2010 

 
OGGETTO:  

 

Interventi per promuovere la conoscenza, la 
valorizzazione del patrimonio storico, culturale e 
delle tradizioni locali. Approvazione rassegna etno-
turistico e culturale Ainas e Fainas. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Venticinque del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

Il Responsabile del Settore 
 

PREMESSO: 
• che, nel rispetto dei principi ispiratori dell’attività amministrativa codificati nel proprio Statuto, il 

Comune promuove la conoscenza, la valorizzazione del patrimonio storico, artistico e culturale, e 
lo sviluppo delle tradizioni locali, favorendone la fruizione ai fini turistici, anche con la 
collaborazione delle libere forme associative operanti nel territorio comunale; 

•  che a tal fine, l’Amministrazione comunale intende riproporre dal ventinove ottobre al primo 
novembre 2010, nell’antica Casa Sotgiu, la manifestazione di valenza turistico culturale Ainas e 
Fainas, prettamente legata alla riscoperta e valorizzazione del patrimonio storico e delle tradizioni 
locali, avvalendosi della collaborazione delle associazioni locali; 

 

CONSIDERATA la molteplice valenza turistica e culturale con evidenti riflessi di carattere economico 
per la Comunità che assume la manifestazione, quest’anno arricchita dalla presenza della tradizionale 
fiera del cestino e dell’artigianato organizzata dal Gruppo Folk, in quanto offre: 

• La possibiltà della visita guidata all’antica casa campidanese, di fine 800, in pietra arenaria, 
mattoni sardi e mattoni di paglia e fango (ladiri), con colonnato tipico(“sa lolla”), gli archi 
all’interno, con “su magasinu”, e “su susu”, e gli ambienti che ospitano gli antichi arredi, gli 
strumenti e gli attrezzi della civiltà agricola sinnaese, e gli oggetti quotidiani dell’antica tradizione, 
che permettono di rivivere la civiltà sinnaese del passato, ed infine i costumi tradizionali di Sinnai 
della collezione privata Frigau, posti in mostra nella cornice della casa-museo; 

• La mostra di foto d’epoca sulla vendemmia organizzata dall’Associazione “Is Basonis” che offre 
l’opportunità di riscoprire e rianimare il passato dell’usanza e del rito della vendemmia e la 
proiezione di immagini su paesaggi e biodiversità del territorio sinnaese, curata dall’associazione “ 
SuTzinnibiri”; 

• La visita alla fiera del cestino e dell’artigianato organizzata dal Gruppo Folk - Sinnai nel 
suggestivo spazio che ospitava l’antico granaio, con l’esposizione dei cestini sinnaesi, degli 
antichi gioielli sardi, ceramiche e artigianato in genere, miele e liquori, dove sarà possibile 
ammirare gli artigiani impegnati nella lavorazione dei cestini e degli “scatteddus” e dell’intreccio 
del giunco in genere; 



• Momenti culturali incentrati sulla tradizione sarda e su quella sinnaese in particolare, organizzata 
dal Circolo Legambiente “Su Tzinnibiri”, con gli improvvisatori (cantadoris) impegnati nella 
“versada” campidanese, canti alla “repentina”, poesie in lingua sarda, con accompagnamento di 
chitarra e organetto. A conclusione, il ballo sardo ritmato dal suono delle “launeddas”, organetto e 
del flauto sardo di canna (“su sulittu de canna”); 

• Il momento delle degustazioni di prodotti tipici della gastronomia e dell’arte dolciaria di Sinnai: 
� “su pistoccu sinniesu” con il caffè, “sa fregula sarda incasada”, la fregola sarda come 

veniva preparata dai nostri avi e l’amaretto sinnaese, il tutto accompagnato da un assaggio 
di vini locali. 

 
CONSIDERATO : 

• che per dette attività l’Amministrazione comunale intende avvalersi della collaborazione della 
associazioni locali in un ottica di valorizzazione e coinvolgimento delle realtà culturali della 
comunità sinnaese; 

• che la realizzazione del programma della manifestazione Ainas e Fainas quest’anno vedrà il 
coinvolgimento diretto dell’associazione Is Basonis che statuariamente promuove, tra l’altro, la 
tutela e la valorizzazione delle antiche tradizioni locali e che recentemente ha collaborato con 
l’Amministrazione comunale dimostrando competenza, capacità organizzativa, serietà e 
affidabilità, e vedrà altresì la collaborazione del Gruppo Folk Sinnai e la partecipazione del 
“Circolo Legambiente Su Tzinnibiri”. 

 
RITENUTO  di dover proporre l’approvazione del programma dell’iniziativa ed il piano finanziario; 
 
VISTO  il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 24 del 01.10.2010, con il quale la Sig.ra Paola Asuni è stata nominata 
responsabile del Settore Affari Generali e del Personale; 
 

PROPONE 
 

1. la realizzazione della IX^ edizione della rassegna etno-turistica culturale Ainas e Fainas; 
2. di approvare il programma dell’iniziativa appresso riportato ed il piano di spesa per l’importo di 

Euro 9.500,00 che graverà sul bilancio corrente nel modo seguente: 
• per Euro 1.350,00 con imputazione all’intervento 1.07.02.03  capitolo 9220 all’oggetto Interventi 

in campo turistico e culturale  
• per Euro 8.150,00 con imputazione all’intervento 1.07.02.05  capitolo 9260 – all’oggetto 

Contributi per manifestazioni in campo turistico; 
 
Programma: 

Venerdì 29 ottobre – 
 ore 19.30 -  Inaugurazione – Accoglienza e visita guidata alla Casa Sotgiu e alla Fiera del Cestino; 
 
Sabato 30 ottobre – 
Mattino        ore  10,30 – visita guidata alla casa e alla fiera del cestino; 
Pomeriggio ore 19,00 – Versada campidanese “cantadoris” con accompagnamento di chitarra e canti della 

tradizione sinnaese; 
  ore 20,00 – degustazione della fregola sarda 

 
Domenica 31 ottobre  
Mattino        ore 10,30 - visita guidata alla casa e alla fiera del cestino; 
 
Pomeriggio ore 18,30 –lettura di poesie in lingua sarda ed esecuzione di canti alla “repentina”; 
                    ore 20,30 – “su pistoccu de caffè”, degustazione tipica della tradizione sinnaese; 



 

Lunedì 1° Novembre 
Mattino        ore 10,30 - visita guidata alla casa e alla fiera del cestino; 
 
Pomeriggio   ore 15,00 -in Piazza S. Isidoro “il battesimo della sella “ a cura dell’associazione “Is 

Basonis”; 
                    ore 19,00 –Casa Sotgiu -ballo sardo – discoteca sarda al ritmo delle launeddas, 

dell’organetto, de “su Sulittu” e delle percussioni; 
                    ore 20,00 – Casa Sotgiu - degustazione dell’amaretto sinnaese; 
 

Piano di spesa 

a) Spese generali: 

(assicurazione, allacci elettrici, servizio antincendio, inaugurazione) 

 

€      830,00 

b) Disponibilità Casa Sotgiu e dei suoi arredi €    2.000,00 

c) Mostra costumi sardi della collezione privata Frigau €      250,00 

d) Mostra fotografica sulla vendemmia e “battesimo della sella” €      600,00 

e) Momenti culturali con gli improvvisatori (cantadoris), canti tradizionali 
sardi, versda campidanese e service – a cura del Circolo Legambiente 
“Su Tzinnibiri”. 

 

€      980,00 

f) Momenti culturali – Ballo sardo – Discoteca Sarda - €     400,00 

g) Degustazioni e accoglienza serata inaugurale – con materiale monouso 
biodegradabile. 

 

€   1.160,00 

h) Allestimento XIV fiera del cestino e dell’artigianato a cura del Gruppo 
Folk Sinnai 

 

€   1.200,00 

i) Pubblicità e comunicazione €   1.350,00 

l) Ritenute d’acconto per prestazioni occasionali €      730,00 

 T O T A L E  €   9.500,00 
 

3) di provvedere alla realizzazione dell’iniziativa in argomento tramite l’Associazione Is Basonis 
assegnando, a tal fine, le risorse finanziarie relative alle voci:   a – b – c – d – e – f – g – l    del 
preventivo finanziario per un totale di Euro 6.950,00 con imputazione al capitolo 9260 
sopraindividuato, disponendo a favore della suddetta associazione l’erogazione della somma di 
Euro 3.000,00 a titolo di anticipazione per far fronte alle spese necessarie allo svolgimento 
dell’iniziativa, mentre la restante somma sarà liquidata dopo la realizzazione della stessa 
iniziativa; 

 

4. di provvedere direttamente tramite il Settore Affari Generali per il contributo rimborso spese per 
l’allestimento della fiera del cestino al Gruppo Folk Sinnai per Euro 1.200,00, sempre con la 
risorsa finanziaria del capitolo 9260; 

 

5. di provvedere direttamente tramite il Settore Affari Generali per le spese pubblicitarie e di 
comunicazione per Euro 1.350,00, con il ricorso alla risorsa finanziaria del capitolo 9220; 

 

6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica e il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                           F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 27/10/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 27/10/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


